
quarta-feira, 20 de janeiro de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3

PrEFEitura muniCiPal dE são miGuEl do GuamÁ
númEro dE PubliCação: 62125

aViso dE liCitação
PrEGão PrEsEnCial nº 002/2010-PmsmG

objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 
programa de merenda escolar. Data abertura: 01/02/2010. 
Horário: 10h00min. Local da sessão: prédio da Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá, situado à Praça Licurgo 
Peixoto, n° 130, Centro, São Miguel do Guamá. Local para 
consulta e/ou aquisição do edital: no endereço acima.

 Vildemar rosa Fernandes 
 Prefeito Municipal.

PrEFEitura muniCiPal dE iGaraPÉ-açu
númEro dE PubliCação: 62594

Processo Seletivo Público Nº 001/2009. Agentes Comunitários 
de Saúde. A Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do edital 
do Processo Seletivo Público Nº 001/2009, que visa a seleção 
pública de candidatos para provimento dos cargos de agentes 
comunitários de saúde (A.C.S), torna público que a 3ª fase 
(exames médicos) será realizada na unidade mista de Igarapé-
Açu, nos dias 25 e 28 de janeiro de 2010, de 14:00 ás 17:00.

PrEFEitura muniCiPal dE Pau d`arCo
númEro dE PubliCação: 62569

ConCurso PúbliCo
aVisos

a Prefeitura municipal de Pau d`arco comunica que está 
fixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, assim como 
publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição 
Executora do certame, a relação nominal, por cargo, com o 
resultado da prova objetiva do Concurso Público desta Prefeitura 
regido pelo Edital de Abertura do Concurso n° 01/2009/PMSJP. 
Os candidatos têm prazo de dois dias úteis após esta publicação, 
para recorrer deste resultado na forma do subitem 14.6 do Edital 
de Abertura.
a Prefeitura municipal de Pau d`arco informa que a relação 
nominal dos candidatos aos cargos de professor (nível médio e 
superior) aprovados na prova objetiva e convocados a prova de 
títulos, também, está fixado no quadro de aviso da Prefeitura 
Municipal, assim como publicado no site da FADESP (www.
fadesp.org.br). Estes candidatos deverão, no período de 26 a 
29/01/2010, conforme subitem 10.1 do Edital de Abertura do 
concurso, imprimir, preencher e assinar o formulário disponível 
no site da FADESP e enviá-lo, por carta registrada, juntamente 
com os documentos comprobatórios na forma do subitem 10.8 
do Edital de Abertura do Concurso, Edital n° 01/2009/PMSJP, 
à Comissão Executora do Concurso – FADESP (Documentos 
Prova Títulos Concursos da PMSJP), Rua Augusto Corrêa, s/n, 
Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, Belém-Pará, 
CEP 66075-110. 

 Pau D`Arco-PA, 15 de janeiro de 2010. 
luciano Guedes 

 Prefeito Municipal de Pau D`Arco.
                                  

PrEFEitura muniCiPal dE santarÉm
aViso dE liCitação

PrEGão PrEsEnCial nº 002/2010 – sEmEd
objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar, programa: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA, MAIS 
EDUCAÇÃO, PNAEM E PROJOVEM. Abertura: 02 de fevereiro de 
2010, às 9 h. O edital pode ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br

PrEFEitura muniCiPal dE ParauaPEbas
númEro dE PubliCação: 62281

aViso dE liCitação
tomada dE PrEço nº 2/2010-001sEmob

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 05 de 
Fevereiro de 2010, fará realizar licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO, tipo menor preço, para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE IMPLANTAÇÃO DE 9 KM E RECUPERAÇÃO DE 31,8 KM DE
ESTRADAS VISCINAIS NAS LOCALIDADE RIO BRANCO E CARLOS 
FONSECA, DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO 
PARÁ., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, Nº244 LT ESPECIAL, 
CIDADE NOVA-PARAUAPEBAS, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Janeiro de 2010
lia da Costa miranda

Comissão de Licitação
Presidente

 
PrEFEitura muniCiPal dE ParauaPEbas

aViso dE liCitação
ConCorrÊnCia nº 3/2010-001sEmob

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às 09:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2010, 
fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo 
menor preço, para EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DAAMAZÔNIA EM 
PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, Nº244 LT ESPECIAL, 
CIDADE NOVA-PARAUAPEBAS, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Janeiro de 2010
lia da Costa miranda

Comissão de Licitação
Presidente

PrEFEitura muniCiPal dE ParauaPEbas
rEVoGação

PrEGão PrEsEnCial 023/09-sEmEd
ProCEsso administratiVo CPl-362/2009

a PrEFEitura muniCiPal dE ParauaPEbas – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que revogou todo 
o processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL de nº 
023/09 – SEMED, cujo objeto era a contratação de empresa para 
o fornecimento de alimentação escolar aos alunos da educação 
básica no município de Parauapebas, por motivo de reavaliação 
na forma e condições de execução dos serviços.
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra c, da Lei 8.666/93 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta COMUNICAÇÃO, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida.

Parauapebas, 15 de janeiro de 2.010.
argenor sousa silva

Pregoeiro

PrEFEitura muniCiPal dE Porto dE moZ/Pa
númEro dE PubliCação: 62614

aViso dE liCitação
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0003/2010

objEto: Aquisição de material de consumo e material 
permanente destinados a manutenção do PDDE - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 01/02/2010 - HORÁRIO: 10:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0004/2010
objEto: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza 
e gás de cozinha - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
01/02/2010 - HORÁRIO: 14:00h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0005/2010
objEto: Aquisição de materiais esportivos - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 01/02/2010 - HORÁRIO: 16:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0006/2010

objEto: Confecção de Impressos gráficos - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 02/02/2010 - HORÁRIO: 08:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0007/2010
objEto: Aquisição de material de expediente e material 
de informática - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
02/02/2010 - HORÁRIO: 10:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0008/2010
objEto: Aquisição de material permanente - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 02/02/2010 - HORÁRIO: 14:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0009/2010
objEto: Aquisição passagens aéreas - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 03/02/2010 - HORÁRIO: 08:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0010/2010
objEto: Aquisição de combustíveis - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 03/02/2010 - HORÁRIO: 10:30h: - obs: 
loCal Para inFormaçÕEs e rEtirada do Edital: sala 
de licitações, av. 19 de novembro, 1610, bairro Centro, 
Porto de moz/Pa das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 19 de janeiro de 2010.
Pregoeiro

PrEFEitura muniCiPal dE Porto dE moZ/Pa
aViso dE liCitação

modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0011/2010
objEto: Aquisição de medicamentos para manutenção do 
Programa de Assistência Farmacêutica - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 03/02/2010 - HORÁRIO: 14:00h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0012/2010
objEto: Aquisição de medicamentos e material hospitalar 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 04/02/2010 - 
HORÁRIO: 08:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0013/2010
objEto: Aquisição de material odontológico - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 04/02/2010 - HORÁRIO: 14:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0014/2010
objEto: Aquisição de material de laboratório e radiologia - TIPO: 
Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 05/02/2010 - HORÁRIO: 
08:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0015/2010
objEto: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, 
descartáveis e gás de cozinha - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 05/02/2010 - HORÁRIO: 14:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0016/2010
objEto: Confecção de Impressos gráficos - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 08/02/2010 - HORÁRIO: 08:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0017/2010
objEto: Aquisição de combustíveis - TIPO: Menor Preço - DATA 
DA ABERTURA: 08/02/2010 - HORÁRIO: 14:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0018/2010
objEto: Aquisição de material de expediente - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 09/02/2010 - HORÁRIO: 08:30h:
modalidadE: PrEGão PrEsEnCial nº. 0019/2010
objEto: Aquisição de materiais (instrumentais) e equipamentos 
hospitalares - TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
09/02/2010 - HORÁRIO: 14:30h: - obs: loCal Para 
inFormaçÕEs e rEtirada do Edital: sala de licitações, 
av. 19 de novembro, 1610, bairro Centro, Porto de moz/
Pa das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 19 de janeiro de 2010.
Pregoeiro

 
PrEFEitura muniCiPal dE sEnador josÉ PorFírio 

númEro dE PubliCação: 62579
Extrato dE tErmo aditiVo nº do tErmo aditiVo: 01 

nº E objEto do Contrato oriGinal: 030/2009
 Aquisição de Material Didático para Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 
R$ 6.750,00 PARTES:.Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio e I. Batista de Albuquerque – ME JUSTIFICATIVA DO 
ADITAMENTO: Consiste na prorrogação do contrato original 
até 20.02.2010 e atualização da dotação orçamentária para 
o exercício 2010. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 04/01/2010 a 20/02/2010 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cleto josé alves da silva
nº do tErmo aditiVo: 01 nº E objEto do Contrato 
oriGinal: 031/2009 – Aquisição de Material de Expediente 
para Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 9.850,00 PARTES:.
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e D. G. SPERN – 
ME JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Consiste na prorrogação 
do contrato original até 20.02.2010 e atualização da dotação 
orçamentária para o exercício 2010, por conveniência 
administrativa. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 04/01/2010 a 20/02/2010

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
 Cleto josé alves da silva

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
Entrega do Edital: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, 
localizado na Tv. Magno de Araújo, nº 474, bairro do Telégrafo, 
na cidade de Belém, Estado do Pará. 2º Andar - Diretoria de 
Administração. Pregoeiro: Eduardo Lisboa.
Observação: Republicado em razão da mudança no dia de 
abertura do Pregão, de 29/01 para 01/02/2010.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Tv. Magno de Araújo, nº 474, térreo. 
Telégrafo. 
Data da Abertura: 01/02/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000           Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


